ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

                                   ATA Nº  018/2022

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às

dezenove horas no Plenário da Câmara Municipal de Fontoura Xavier,

realizou-se a décima sétima Sessão Ordinária da sessão legislativa de 2022 da

13ª Legislatura, sob a presidência do vereador Ivan Borges de Souza (PP).

Presentes a Sessão os vereadores Angarete Paz da Rosa,  Antonio Portela de

Castro, Carolina Prestes dos Santos e Eduardo Silva Nunes da Bancada do PT;

Algemiro Pinheiro de Oliveira e Bruno Batista Brum da bancada do PDT;

Gilsone Dartora e Paulinho Domingos O. Campanha da bancada do PL. Em

nome de Deus o  Sr. Presidente declarou aberta a Sessão, convidando o

Secretário para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, que após  colocada

em votação foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Leitura do Ofício Nº

149/2022 do Poder Executivo Municipal que solicita a realização de

Audiência Pública no dia 24 de outubro de 2022, às 18:30 horas, para

apresentação de documentos referentes a prestação de Contas do MGS e

relatórios de despesa de saúde do 2º quadrimestre de 2022; Mensagem Nº

55/2022 do Poder Executivo Municipal que encaminha o Projeto de Lei Nº

55/2022, que Altera o art. 49 da Lei Nº 1.581/2013; Mensagem Nº 56/2022

que encaminha o Projeto de Lei Nº 56/2022, que Autoriza o Poder Executivo a

conceder auxílio para transporte de trabalhadores do Município de Fontoura

Xavier e dá outras providências; Mensagem Nº 57/2022 que encaminha o

Projeto de Lei Nº 57/2022, que Cede em sistema de Concessão de uso, imóvel

urbano para a instalação da sede social da Associação Os Cavalarianos da Paz

e dá outras providências; Oficio Nº 150/2022 do Poder Executivo Municipal

que solicita a retirada do Projeto de Lei Nº 57/2022, em tramitação nesta Casa

Legislativa, tendo em vista que será necessário proceder uma readequação no

referido projeto. Indicação Nº 048/2022 do vereador Ivan Borges de Souza,

que  solicita ao Poder Executivo Municipal que realize extensão da rede de

água com o fornecimento dos canos e máquina para abertura de valetas, na

Linha Sítio, iniciando na propriedade do Sr. Lourenço Candido até a

propriedade do Sr. Dionísio Moreira.  A obra em questão é necessária,  pois

beneficiará mais de dez famílias que no momento passam por dificuldades

para conseguir água. Também é importante ressaltar que a Corsan já sinalizou

pela aceitação da obra, porém deverá ser fornecido o material, e os moradores

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FONTOURA XAVIER

Av. 25 de abril, 920 – Térreo – Fontoura Xavier – RS – CEP: 99370-000 – Fone: (54) 3389-1180
www.camarafx.com.br / e-mail: camarafxvereadores@hotmail.com

por serem pessoas carentes não dispõem de recursos financeiros, sendo

necessário que a Administração Municipal assuma os custos. GRANDE

EXPEDIENTE: Usaram da palavra os vereadores Algemiro Pinheiro de Oliveira

e Antonio Portela de Castro. COMUNICAÇÕES: Usaram da palavra os

vereadores Gilsone Dartora e Bruno Batista Brum.  ORDEM DO DIA: O Senhor

Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei Nº 55/2022, manifestaram-

se os vereadores Bruno Batista Brum, Algemiro Pinheiro de Oliveira, Gilsone

Dartora, a vereadora Carolina Prestes dos Santos e  o Presidente Ivan Borges

de Souza, em votação aprovado por unanimidade. Em discussão o Projeto Nº

56/2022, nenhum vereador/vereadora se manifestou, em votação aprovado

por unanimidade. Em discussão o Projeto de Lei Nº 07/2022  de autoria do

vereador Bruno Batista Brum, manifestaram-se os vereadores Bruno Batista

Brum e Gilsone Dartora, em votação aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÃO

PESSOAL: Usaram da palavra os vereadores Bruno Batista Brum, Antonio

Portela de Castro, Eduardo Silva Nunes, Algemiro Pinheiro de Oliveira e o

presidente Ivan Borges de Souza.  Registrado em nome da Câmara Municipal

Votos de pesar aos familiares pelo falecimento da Sra. Marisa Camargo,

Ondinha Brizola Pinheiro e Sr. Abílio Piacentini. Nada mais havendo para ser

tratado o  Sr.  Presidente agradeceu a presença dos colegas

vereadores/vereadora, imprensa, assistentes, e convidou a todos para a

próxima Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia 07 de

Novembro de 2022,  com início às 19 horas, declarando encerrada a Sessão,

sendo lavrada esta Ata,  que depois de lida e aprovada, será assinada pelo

Presidente  e 1º Secretário. Fontoura Xavier, 24 de Outubro de 2022.

Ivan Borges de Souza                           Paulinho Domingos O. Campanha

Presidente                                               1º Secretário